DISPV TATIO III.

De Iuramenti relaxatione, irritatione, & commutatione.

RITATI O Iuramenti est actus, quod superior omnino afferit obligationem à subdito: differt à dispensatione, seu relaxatione. Primo; quia relaxatio est actus Iurisdictionis temporalis, vel spiritualis in subdico, irritatio vero est actus potestatis dominicæ. Secundò: quia irritatio ad sui valorem nullam causam expostulat. Relaxatio vero sine causa nulla est, à commutatione vero differt tam irritatio, quam relaxatio. Quia irritatio & relaxatione extinguuntur, aut suspenduntur Iuramenti obligatio. At commutatione non extinguitur, sed in alijs materia transfertur, in his omnes Doctores conuenient.

P V N C T V M

Tract. XIV. Disput. III.

P V N C T V M I.

Quæ Iuramenta in honorem Dei præstita iritari, relaxari, commutari possint, & à quibus?

S V M M A R I V M.

1. Gaudens potestate iritandi vota potest hac Iuramenta irritare.
2. Quid de potestate dispensandi? Si sit potestate ordinaria omnes admittunt ad hac Iuramenta extendi.
3. Si delegata plures negant.
4. Limitant aliqui hanc sententiam in Iuramentis, quæ non sunt vota accessoria.
5. Probabilis est, potestam dispensandi in votis extendi ad Iuramenta in honorem Dei præstita.
6. Est satis oppositum fundatum.
7. Propria auctoritate possunt hac Iuramenta in rem euidenter meliorem, in modo aequaliter commutari.

1. **C**um Iuramentum in honorem Dei præstium naturam voti imitari dixerimus, superiori disput. punct. 1. inde colligitur gaudentes potestate iritandi vota Deo facta, gaudere etiam potestate iritandi Iuramenta, sumitur ex cap. 30. numeri ibi, quæ potestam tribuitur patri & matri relaxandis votis & Iuramentis, & ita docent. D. Thomas 2.2. q. 89. art. 9. ad 3. & ibi Cajetanus, Silvester verbo Iuramentum 5. q. 7. Azor. 1. p. lib. 11. institutionum moralium c. 10 fine. Toletus lib. 4. sum. c. 23. num. 1. Lethus lib. 2. de instituta c. 42. dub. 12. numero 6. 1. Sanch. alii relatis lib. 3. cap. 19. numero 2. Ratio est manifesta: quia potestas iritandi prouenit ex potestate dominativa in personam vel in materia promissam. Qui ergo ab potestate dominativa in personam, vel in materia promissam iritare vota potest: poterit & Iuramenta, quæ naturam voti imitantur. Qui autem hi sunt, loquentes de voto dicimus.

2. De potestate dispensandi & commutandi, maior est difficultas an habentes potestatem dispensandi vel commutandi vota, habeant potestatem dispensandi Iuramenta in honorem Dei præstria.

Et quod si loquamus de habentibus potestatem ordinariam, recepta est omnium sententia affirmans potestem dispensare, vel commutare vota, posse etiam Iuramenta eius materie Dei præstita. Sic Sanchez lib. 3. de Iurament. cap. 19. numero 5. & lib. 8. de matrimonio diffus. 2. numero 16. Basilius Legionensis lib. 8. de matrimonio c. 11. numero 1. Azor. 1. p. lib. 11. cap. 10. q. 2. At si loquamus de potestate delegata.